VERS. 4. Qui mandata Domini studio et diligenter  
perficit, poterit hunc versum usurpare.

VERS. 5. Non enim aliter custodivissem justifica-  
tiones tuas, nisi viæ meæ a te fuissent directæ.  
Quæ autem justificationes illæ? « Eadem quas ap-  
pones coram filiis Israel? Si acquisieris servum  
Hebræum, sex annos serviet tibi : septimo autem  
anno dimittes eum liberum<sup>23</sup>, » et cætera.—Et paulo  
post : Dirigendæ erant, inquit, viæ meæ, ut quæ-  
cunque mandasti convenienter perficerem.

VERS. 11. Qui non leviter eloquia Dei suscipit,  
abscondit ea in corde suo, ut mente et affectibus ad  
ea informatis, irreprehensibilis videatur Deo vel  
abscondita cordis perscrutanti ; ideoque non solum  
non nœchetur, sed nec sensu quidem turpi moveat-  
ur. — Sentiens se profecisse, ex quo dixerat « in  
toto corde exquirere Deum, » benedicit ei jam  
gratias agens de bonis quæ consecutus est : eloquia  
enim adeptus ineffabilia et digna quæ absconde-  
rentur, benedicit propterea Domino.

VERS. 13. Labiis enim prædicavi quid Deus cum  
auditoribus, judicia ejus inquirentibus, acturus  
esset.

VERS. 14. Quemadmodum qui divitias contigerit,  
non modicas quidem, sed innumeras, ex immobili-  
bus et mobilibus constantes, delectatur in eis, ita  
qui spiritualia desideria perfecit, lætatur in eis ; et  
proficiendo in testimoniis Dei virtutesque operando  
bona quæque consequitur, dicens : Pro multis mihi  
testimonia tua, lætitia et divitiæ sunt.

VERS. 17. Ne videar justificationes tuas gratis  
perfecisse, retribue mihi divinam et beatam vitam,  
ut ea vivens « custodiam sermones tuos ; » nam  
cum sermones tuos non obliviscar, eos quoque  
perficiam oportet.

VERS. 18. Venit Verbum et aperit oculos, vela-  
men tollendo : quando enim ad Dominum te con-  
vertis, aufertur velamen. Non ignorabat propheta  
legi umbram inesse futurorum bonorum ; optabat  
igitur bona considerare, quorum umbram lex præ-  
bebat ; et animo minime Judaico, sed generoso et  
prophético precatus, clamat ad Dominum : « Ape-  
ri oculos meos, et considerabo mirabilia de lege  
tua, » ut revelata facie gloriæ Domini intueatur,  
imaginem transformans, et contemplans mirabilia  
Dei de lege ejus.

<sup>21</sup> Rom. II, 12. <sup>22</sup> Jac, II, 11. <sup>23</sup> Exod. XXI, 1, 2.

**VERS. 20.** Non de judiciis, sed de justificationibus cogitans, existimabat judicia Domini commodum, quasi omnino bona essent. Desiderium igitur eorum habens in omni tempore concupivit, nolens ea ex dolore et ex necessitate facere, eorum instar qui illa poenarum metu operantur, sed cum studio et cum desiderio. Unde fiet ut prudenter et generose omnia sufferat, non grata tantum, sed et laboriosa et ingrata, et opus quodvis bonum ardenti animo perficiat. — Quare autem non dixit: Concupivit anima mea judicia tua, sed « Concupivit desiderare judicia Dei? » Uti de illo, « Retribue servo tuo, » existimavimus, non omnium esse orare, « Retribue servo tuo, » sed eorum modo qui pura conscientia Deo inserviunt: ita non omnium est « desiderare judicia in omni tempore, » sed eorum modo qui non peccant. Tempore enim quo peccavi, si judicia desideravero, ut poenis affligar desiderabo. Cum igitur non nisi perfecti sit desiderare judicia Dei in omni tempore, ea de causa hoc locutus est Propheta.

**VERS. 21.** Non cessat nos lacessere infesta (diaboli) potestas. Nunc enim palam nos aggreditur, nunc autem vel virtute et meritis nos præstantes appetit, ut superbos et tumidos efficiat. At « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam <sup>24</sup>. » Quanto igitur major eris, tanto humilior esto, et coram Domino invenies gratiam. Dixinius jam nos declinare non solum a via recta, sed etiam a mandatis. Ubi enim mandatum, ibi et inclinatio fieri potest: nam mandatum Dei rectitudo est.

**VERS. 22.** Delapsus est ergo a mandato non execrabilis tantum, sed et qui vel paulisper a mandato Dei declinavit. — Cum quidam me contumeliis et contemptu insequuntur, « quia mandata tua exquisivi, opprobrium et contemptum aufer a me. » Hæc autem forte auferentur, si ad agnitionem veritatis perveniant, qui prius me opprobriis et contemptu lacessabant. Quo facto mecum exquirent ipsi mandata tua.

**VERS. 25.** Habet hæc sanctus nomine peccatoris poenitentiam agentis.

**VERS. 26.** Alia Scriptura: « Vias meas, » inquit, D: « enuntiavi, » vias scilicet quæ ducunt ad te, quæ non aliæ a virtutis viis, Domine, vita mea, bona scilicet mente et bonis operibus, enuntiavi et exaudisti me. Quamobrem: exaudienti Deus dicit: « Doce me justificationes tuas. »

**VERS. 27.** Quod si viam mysteriorum quæ in justificationibus tuis sunt, te docente, intelligam, considerabo eam, ita ut eam perficere possim, et mirabilia intelligens quæ in justificationibus tuis,

<sup>24</sup> I Petr. v, 5.

(1) Particulam negativam ut expungas postulat sensus. EDIT.

**Στ. κ'.** Οὐ τὰ κρίματα, ἀλλὰ τὰ δικαιώματα εἰπὼν, οὕτως ἐξηγήσατο τὰ Θεοῦ κρίματα εἶναι, αἰ ὠφέλημα, ἀγαθὰ κυρίως ὄντα. Ἐπιθυμίαν οὖν αὐτῶν ἔχων ἐν παντὶ καιρῷ ἐπεπόθησεν, οὐ θέλων αὐτὰ ἐκ λύπης ἢ ἐξ ἀνάγκης ποιεῖν, ὡς ποιοῦσιν αἱ ἐνεργοῦντες αὐτὰ φόβῳ τοῦ περιπεσοῖν κολάσει, ἀλλὰ σὺν ὀρέξει καὶ ἐπιθυμίᾳ. Συμδῆσεται γὰρ ἐκ τοῦ σωφρόνως καὶ γενναίως πάντα φέρειν οὐ μόνον τὴν ἡδῶν, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐπιπονα καὶ ἀηδῆ, καὶ πρὸς πάντων πρᾶξιν σπουδαίαν σὺν πόθῳ εἶναι. — Τί δῆποτε οὕτως εἶπεν. Ἐπεπόθησεν ἡ ψυχὴ μου τὰ κρίματά σου, ἀλλ'; « Ἐπεπόθησε τοῦ ἐπιθυμῆσαι τὰ κρίματα Θεοῦ; » Ὡς ἐπὶ τοῦ, « Ἀναπόδος τῶν δούλων σου » διηγησάμεθα, ὅτι οὐ πάντων ἐστὶν εὐξασθαι τὸ « Ἀναπόδος τῶν δούλων σου, » ἀλλὰ τῶν καθαρῶν τῆ συνειδήσει λατρευόντων τῷ Θεῷ· οὕτως οὐ πάντων ἐστὶ τὸ « ἐπιθυμῆσαι τὰ κρίματα ἐν παντὶ καιρῷ, » ἀλλὰ μόνων τῶν μὴ ἀμαρτανόντων. Ἐν ἐκείνῳ γὰρ τῷ καιρῷ ἐν ᾧ ἀμαρτάνω, ἐὰν ἐπιθυμῶ κρίματα, ἵνα κολασθῶ ἐπιθυμῶ. Ἐπεὶ τοίνυν τελείου ἐστὶ τὸ ἐπιθυμῆσαι τὰ κρίματα τοῦ Θεοῦ ἐν παντὶ καιρῷ, διὰ τοῦτο ταῦτὰ φησὶν ὁ Προφήτης.